
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice A1019A 
D.D. 27 novembre 2024, n. 627 
Integrazione degli impegni di spesa sul capitolo 116282/2024 assunti con DD n. 735 del 
20.12.2023 per un totale di euro 28.104,36 per l'indennità di funzione di cui all'art. 6 della l.r. 
27/2021 prevista per l' Organismo regionale di controllo collaborativo (ORECOL). 
 
 

 

ATTO DD 627/A1019A/2024 DEL 27/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1019A - Programmazione, controlli e privacy 
 
 
OGGETTO:  Integrazione degli impegni di spesa sul capitolo 116282/2024 assunti con DD n. 735 

del 20.12.2023 per un totale di euro 28.104,36 per l’indennità di funzione di cui 
all’art. 6 della l.r. 27/2021 prevista per l’ Organismo regionale di controllo 
collaborativo (ORECOL). 
 

Premesso che: 
 
- il Consiglio Regionale, con Deliberazione n. 251-23147 del 22 novembre 2022, ha nominato 3 
componenti dell’Organismo regionale per le attività di controllo, tra cui il Presidente dell’organismo 
stesso, e in particolare: 
 
Arturo Soprano, Presidente 
Luca Libra, componente 
Roberto Fantini, componente; 
 
- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1-6445 del 30 gennaio 2023, ha nominato 2 componenti 
dell’Organismo regionale per le attività di controllo, e in particolare: 
 
Aurora Andrea Di Benedetto, componente 
Nicola Longo, componente; 
 
In data 9 aprile 2024 sono pervenute, alla Direzione della Giunta regionale, le dimissioni dalla 
carica di componente del signor Roberto Fantini (prot. 15974 del 9 aprile 2024) e con successiva 
determina dirigenziale A1019A _295 del 29 maggio 2024 si è proceduto alla riduzione 
dell’impegno 2024/5454 portandolo a 6.473,76 euro, di cui 2.157,92 euro relativi alla mensilità di 
marzo 2024; 
 
Preso atto che il componente Nicola Longo, con nota del 20/11/2024 (prot 50393) ha comunicato 
l’aggiornamento della propria situazione previdenziale per l’annualità 2024 rispetto a quanto 
precedentemente comunicato nell’anno 2023 e che, pertanto, risulta necessario integrare il relativo 



 

impegno n. 2024/5459 di 19.084,99 euro;  
 
Preso atto che il Presidente dell’Organismo, con nota del 18/09/2024 (prot. Orecol n. 73), ha 
richiesto al Presidente del Consiglio regionale di voler fornire un'interpretazione dell'art. 2, comma 
2, della legge regionale n. 27/2021 indicando la data effettiva di scadenza del periodo di prorogatio 
dell’Organismo e che, con nota del 16/10/2024 (agli atti dell’Ufficio - prot 45480) il Presidente del 
Consiglio regionale ha trasmesso il parere con cui è stata individuata la scadenza dell’intero 
dell’Organismo, compreso il periodo di prorogatio, alla data del 5 dicembre 2024;  
 
Considerato che la spesa complessiva di euro 28.104,36 o.f.c.i., riferita al periodo di prorogatio 
dell’Organismo fino al 5 dicembre 2024 e alla variazione della natura previdenziale del componente 
dell’Organismo dott. Nicola Longo, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale 
e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo di spesa n. 116282/2024 “Compensi 
ai componenti dell'Orecol (L.R.27/2021) ” (fondi regionali– spese obbligatorie), che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto precedentemente esposto, integrare con la somma 
complessiva di euro 28.104,36 gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 
735/A1019A/2023 del 20 dicembre 2023, secondo la seguente ripartizione: 
 
cap. 116282 annualità 2024: 
 
- integrazione di euro 4.007,79 dell’impegno di spesa n. 2024/5409 (da Euro 34.528,30 a Euro 
38.536,09) a favore di Arturo Soprano (Presidente; cod. ben. 382038)  
 
- integrazione di euro 2.505,79 dell’impegno di spesa n. 2024/5450 (da euro 21.579,2 a euro 
24.084,99) a favore di Luca Libra (componente cod. beneficiario 382085) 
 
- integrazione di euro 2.505,79 dell’impegno di spesa n. 2024/5456 (da euro 21.579,2 a euro 
24.084,99) a favore di Aurora Andrea Di Benedetto (componente cod. beneficiario 382082) 
 
- integrazione di euro 19.084,99 dell’impegno di spesa n. 2024/5459 (da euro 5.000 a euro 
24.084,99) a favore di Nicola Longo (componente cod. beneficiario 382086), integrazione 
conseguente alla variazione del proprio stato previdenziale e fiscale. 
 
Dato atto che i rapporti fra la Giunta regionale e i componenti dell’Organismo sono stati regolati 
tramite la stipula e sottoscrizione di appositi contratti il cui schema è stato adottato con 
Determinazione Dirigenziale n. 265/A1019A del 19 maggio 2023 e che il contratto del componente 
dott. Nicola Longo è stato sottoscritto ex novo ai fini della regolamentazione dei rapporti per l’anno 
2024 a seguito della comunicazione sopra richiamata;  
 
Dato atto che le somme impegnate per il Presidente e per i componenti dell’Orecol verranno 
liquidate secondo le modalità individuate nei citati contratti; 
 
Dato atto altresì che le indennità di funzione di cui all’art. 6 della l.r. 27/2021 verranno erogate 
previa presentazione di apposita dichiarazione attestante il rispetto dei limiti di cui all’art. 1, comma 
489, della legge 27 dicembre 2013 n. 147; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 



 

Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al 
D.lgs.118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024; 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n.8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad euro 28.104,36, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge regionale n. 
14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Legge regionale n. 7 del 11/04/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 05/05/2009 e s.m.i., con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• Legge regionale n. 33 del 30/11/2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 



 

A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024".; 

• Legge regionale n. 27 del 08/11/2021 "Istituzione di un Organismo regionale per il 
controllo collaborativo (ORECOL); 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• Legge regionale n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. del 2 agosto 2024, n. 46-117 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.; 

 
DETERMINA  

 
- di integrare sul capitolo n. 116282omissis2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, la somma complessiva di Euro euro 28.104,36 oneri fiscali e contributivi inclusi, 
finalizzata al pagamento delle indennità dei componenti dell’Organismo regionale di controllo 
collaborativo (ORECOL) - la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – si integrano i 
seguenti impegni su capitolo 116282/2024 del bilancio finanziario 2024 – 2026, annualità 2024, 
integrazione alla DD n. 735 del 20.12.2023 per un totale di euro 28.104,36 : 
 
impegno 2024/5409 a cui sono aggiunti euro 4.007,79 cod. beneficiario 382038  
impegno 2024/5450 a cui sono aggiunti euro 2.505,79 cod. beneficiario 382085  
impegno 2024/5456 a cui sono aggiunti euro 2.505,79 cod. beneficiario 382082 
impegno 2024/5459 a cui sono aggiunti euro 19.084,99 cod. beneficiario 382086 
 
- di dare atto che i rapporti fra la Giunta regionale e i componenti dell’Organismo sono stati regolati 
tramite la stipula e sottoscrizione di appositi contratti il cui schema è stato adottato con 
Determinazione Dirigenziale n. 265/A1019A del 19 maggio 2023 e che il contratto del componente 
dott. Nicola Longo è stato sottoscritto ex novo ai fini della regolamentazione dei rapporti per l’anno 
2024 a seguito della comunicazione sopra richiamata;  



 

 
- di dare atto che le somme impegnate per il Presidente e per i componenti dell’Orecol verranno 
liquidate secondo le modalità individuate nei citati contratti; 
 
- di dare atto che le indennità di funzione di cui all’art. 6 della l.r. 27/2021 verranno erogate previa 
presentazione di apposita dichiarazione attestante il rispetto dei limiti di cui all’art. 1, comma 489, 
della legge 27 dicembre 2013 n. 147; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza, i dati di cui al presente provvedimento saranno 
pubblicati in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1019A - Programmazione, controlli e privacy) 
Firmato digitalmente da Tiziana Zaniolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 627/A1019A/2024  DEL 27/11/2024

Modifica N.: 2024/5409/2 dell'impegno 2024/5409
Descrizione: INTEGRAZIONE PER INDENNITA' DI FUNZIONE DEL PRESIDENTE AI SENSI 
DELLA L.R.27 DEL 2021
Importo riduzione/aumento (€): 4.007,79
Importo iniziale (€): 34.528,30
Importo finale (€): 38.536,09
Cap.: 116282 / 2024 - COMPENSI AI COMPONENTI DELL'ORECOL (L.R.27/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 382038
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Modifica N.: 2024/5450/2 dell'impegno 2024/5450
Descrizione: INTEGRAZIONE PER INDENNITA' DI FUNZIONE DI UN COMPONENTE AI SENSI 
DELLA L.R.27 DEL 2021
Importo riduzione/aumento (€): 2.505,79
Importo iniziale (€): 21.579,20
Importo finale (€): 24.084,99
Cap.: 116282 / 2024 - COMPENSI AI COMPONENTI DELL'ORECOL (L.R.27/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Prestazioni
Soggetto: Cod. 382085
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 627/A1019A/2024  DEL 27/11/2024

Modifica N.: 2024/5456/2 dell'impegno 2024/5456
Descrizione: INTEGRAZIONE PER INDENNITA' DI FUNZIONE DI UN COMPONENTE AI SENSI 
DELLA L.R.27 DEL 2021
Importo riduzione/aumento (€): 2.505,79
Importo iniziale (€): 21.579,20
Importo finale (€): 24.084,99
Cap.: 116282 / 2024 - COMPENSI AI COMPONENTI DELL'ORECOL (L.R.27/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Prestazioni
Soggetto: Cod. 382082
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Modifica N.: 2024/5459/2 dell'impegno 2024/5459
Descrizione: INTEGRAZIONE PER INDENNITA' DI FUNZIONE DI UN COMPONENTE AI SENSI 
DELLA L.R.27 DEL 2021
Importo riduzione/aumento (€): 19.084,99
Importo iniziale (€): 5.000,00
Importo finale (€): 24.084,99
Cap.: 116282 / 2024 - COMPENSI AI COMPONENTI DELL'ORECOL (L.R.27/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 382086
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


